
Sverige genomför nu en politik där unga 
välintegrerade personer utvisas på grund av 
småaktigheter och bagateller. Listan över absurda 
och orimliga avslagsgrunder är lång, skriver 
debattörer.
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Det här är en argumenterande text med syfte att påverka. Åsikterna som uttrycks är skribentens 

egna.
Sverige står inför en akut arbetskraftsbrist. Flera rapporter från bland andra SKR och Svenskt 
Näringsliv visar med tydlighet att vi behöver fler personer i arbete för att upprätthålla vår välfärd. 
Trots detta minskar antalet beviljade arbetstillstånd kraftigt, samtidigt som antalet avslag på det 
samma ökar – ofta på rena bagatellgrunder. Det är en politik som inte bara är orimlig utan också 
dålig för Sverige.

Vi som skriver denna debattartikel har på nära håll följt unga människor som kom till Sverige som 
ensamkommande från Afghanistan runt 2015. De är i de flesta fall självklara medlemmar i våra 
familjer med allt vad detta innebär. Dessa unga som i dag är vuxna har gjort allt rätt: De har lärt sig 
svenska, byggt upp sina liv här, skaffat arbete, bostad, betalat skatt, varit aktiva i föreningslivet och 
bidragit till samhället. Trots detta får de nu avslag på sina ansökningar om arbetstillstånd.

För en av våra ungdomar är det en fråga om huruvida övertidsersättning har betalats ut korrekt 
eller ej. För en annan är det en avslutad högskoleutbildning som fördröjt ett heltidsarbete. För en 
tredje handlar det om att han kom till Sverige i rätt tid för att omfattas av den så kallade 
gymnasielagen, men att Migrationsverket behandlade just hans ansökan två veckor för tidigt med 
resultatet att han inte får stanna. Ytterligare en uppfyllde kriterierna för gymnasielagen men ett byte 
av inriktning under gymnasietiden angavs som skäl för nekande av arbetstillstånd flera år senare. 
Ännu en har utbildat sig på högskola till IT-ingenjör och har fast arbete. För honom är skälet till 
utvisningsbeslut att han saknar korrekta identitetshandlingar, detta trots att han har lyckats ta 
svenskt körkort.

En kille fick arbetstillstånd på grund av ömmande skäl eftersom han är döv sedan födseln och inte 
hade något språk när han kom som tonåring till Sverige. Efter 10 år i Sverige har han lärt sig 
teckenspråk, utbildat sig till målare och skaffat en heltidstjänst. Han bedöms inte längre ha 
ömmande skäl för att få permanent arbetstillstånd och ska därför utvisas till ett land där han inte 
kommer att kunna kommunicera med någon.

Listan över absurda och orimliga avslagsgrunder är lång. Våra exempel är bara några i mängden.



Samtidigt genomförs inga deportationer till Afghanistan i dag och Sverige har inget avtal med 
talibanregimen. I Afghanistan pågår en av världens största humanitära kriser. Enligt Sida lever 97 
procent av befolkningen i fattigdom. Enligt UD är situationen när det gäller mänskliga rättigheter i 
Afghanistan mycket allvarlig. En fungerande rättsstat saknas, liksom demokratiska institutioner och 
grundläggande samhällsstrukturer. Förekomsten av omfattande övergrepp och kränkningar, 
rekordstora humanitära behov och en kollapsad ekonomi bidrar till den allvarliga situationen.

Utvisningarna innebär att unga som redan etablerat sig i Sverige och bidrar med skatteintäkter från 
arbete tvingas ut i ett skuggsamhälle, där de blir sårbara för exploatering och utnyttjande. Det talas 
ofta om vikten av att bekämpa det parallella samhället – ändå driver den nuvarande politiken 
människor rakt in i skuggsamhället.

Flera rapporter, bland annat från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och Svenskt 
Näringsliv visar att Sverige kommer att ha ett stort behov av arbetskraftsinvandring de kommande 
åren. Befolkningssammansättningen förändras och invandring är nödvändig för att täcka behoven. 
Enligt beräkningar från Svenskt Näringsliv kommer Sveriges BNP att minska med 30 miljarder 
kronor per år om regeringens planerade höjning av lönegolvet vid arbetskraftsinvandring 
genomförs. Att Sverige, mitt i en arbetskraftsbrist, väljer att utvisa skötsamma, integrerade och 
arbetande unga till ett land i humanitär katastrof är både ekonomiskt och moraliskt oförsvarbart. I 
stället för att se dessa unga som en börda borde vi betrakta dem som den resurs de faktiskt är.

Vi uppmanar regeringen att agera. Sverige behöver arbetskraftsinvandring som är rättssäker, rimlig 
och långsiktig – inte en politik där unga välintegrerade personer utvisas på grund av småaktigheter 
och bagateller.
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